

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL (CAU/BR)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA EM EMPREGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O EMPREGO 1

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
32	E	C	Deferido com alteração

De fato, retirando-se ao acaso um cartão de respostas da urna G, a probabilidade de que seja atribuída nota igual a 2 a esse cartão é igual à probabilidade de que lhe seja atribuída nota igual a - 2.

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS EMPREGOS 3 E 4

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
19	E	C	Deferido com alteração

De fato, retirando-se ao acaso um cartão de respostas da urna G, a probabilidade de que seja atribuída nota igual a 2 a esse cartão é igual à probabilidade de que lhe seja atribuída nota igual a - 2.

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS EMPREGOS 2 E 5 A 8

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
25	E	C	Deferido com alteração

De fato, retirando-se ao acaso um cartão de respostas da urna G, a probabilidade de que seja atribuída nota igual a 2 a esse cartão é igual à probabilidade de que lhe seja atribuída nota igual a - 2.

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS EMPREGOS 9 E 11

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
23	E	C	Deferido com alteração

De fato, programas de navegação são projetados para visitar sítios na Internet; por isso, possível utilizá-los para escrever, enviar e ler *emails*.

EMPREGO 1: ADVOGADO(A)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
61	C	E	Deferido com alteração

A generalização apresentada na redação do item a torna errada.

112	C	-	Deferido com anulação
-----	---	---	-----------------------

A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, uma vez que possibilita mais de uma interpretação.

EMPREGO 2: ANALISTA DE GEOTECNOLOGIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
57	E	C	Deferido com alteração

De fato, todos os meridianos que dividem a Terra nos hemisférios leste e oeste têm o mesmo comprimento.

EMPREGO 4: ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
56	C	-	Deferido com anulação
O trecho "Retorne $n_FAT(n - 1)$;" possibilita mais de uma interpretação, fato que prejudicou o julgamento objetivo do item.			

EMPREGO 5: ANALISTA TÉCNICO(A)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
98	C	-	Deferido com anulação
O erro de grafia na palavra "pseudonimização" prejudicou o julgamento objetivo do item.			
101	C	-	Deferido com anulação
O trecho "De forma ideal" prejudicou o julgamento objetivo do item.			
103	C	-	Deferido com anulação
O trecho "O principal objetivo" prejudicou o julgamento objetivo do item.			

EMPREGO 6: ARQUITETO(A) E URBANISTA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
72	E	-	Deferido com anulação
O trecho "bastando, para isso, acessar a aba relativa aos dados cadastrais" extrapola o que consta na referida resolução.			
114	E	-	Deferido com anulação
A redação do item deveria se referir à Lei n.º 14.489/2022 e não à Lei n.º 14.489/1922, fato que prejudicou seu julgamento objetivo.			
117	C	-	Deferido com anulação
A redação do item deveria se referir à Lei n.º 14.489/2022 e não à Lei n.º 14.489/1922, fato que prejudicou seu julgamento objetivo.			

EMPREGO 8: JORNALISTA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
54	C	-	Deferido com anulação
Há divergência na literatura que trata sobre o assunto abordado no item.			

EMPREGO 10: ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
95	C	E	Deferido com alteração
As redes locais sem fio são, tecnicamente, denominadas como Wi-Fi e podem ser representadas pela sigla WLAN (<i>Wireless Local Area Network</i>) e não pela sigla LAN (<i>Local Area Network</i>).			

EMPREGO 11: ASSISTENTE TÉCNICO-FINANCEIRO(A)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
104	C	-	Deferido com anulação
Os números que aparecem à direita dos parênteses na equação deveriam aparecer como potência da expressão e não como multiplicação, fato que prejudicou o julgamento objetivo do item.			